

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1906

AN AMERICAN PAPER IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

POGODA

Dzisiaj po porannym śniegu rozpozodzenie, temperatura do 21 F (-6 C).

Jutro pochmurnie i zimno, temperatura do 16 F (-8,9 C).

Wschód słońca o godzinie 7:07 rano, zachód o 4:20 po poł.

KALENDARZYK

Dzisiaj poniedziałek, 11 grudnia — Damazego, Waldemara.

Jutro wtorek, 12 grudnia — NMP z Guadalupe, Joanny.

Pojutrze środa, 13 grudnia — Lucji, Otylii.

No. 238 Rok (Vol.) LXXXII

CHICAGO, IL, Poniedziałek, 11 Grudnia (December 11), 1989

Telefon wszystkich biur 286-0141

50¢

W dzisiejszym numerze znajdziecie:

- * Czy odżyje koncepcja "Wychodźstwo dla wychodźstwa" (str. 3)
- * Kronika harcowska (str. 2)
- * Apel komitetu ratowania kościoła NMPA (str. 5)
- * Wiadomości sportowe (str. 4)
- * Idzie czas próby — J. Żak (str. 3)
- * Ogłoszenia organizacyjne (str. 5)

UWAGA

CZYTELNICY!

KALENDARZ ŚCIENNY ZWIĄZKU NARODOWEGO POLSKIEGO NA 1990 ROK otrzymacie razem z kupionym wydaniem weekendowym Dziennika Związkowego z dnia 15 grudnia 1989 r.

Administracja "Dziennika Związkowego"



Sowiecki system polityczny rozsadzany jest konfliktami zarówno politycznymi, jak i etnicznymi. Około pół miliona demonstrantów w Baku, stolicy Azerbejdżanu, żądało przeprowadzenia referendum na temat wystąpienia republiki ze Związku Sowieckiego. Foto: Reuter

Wschodniemieccy komuniści wybrali nowego szefa

Partia zerwała ze stalinowską przeszłością

Berlin Wschodni (Reuter, UPI, CT) — Po całonocnej sesji komunistycznej partia NRD zerwała ostatecznie ze swą stalinowską przeszłością przekształcając się w organizację o nowej nazwie i polityce odbiegającej daleko od komunistycznej ortodoksji.

Delegaci nadzwyczajnego kongresu partyjnego wybrali na nowego szefa jednego z wiodących reformatorów, 41-letniego prawnika Gregora Gysi. Znieśli również stare struktury biura politycznego i komitetu centralnego i zdecydowali, iż ich nowy lider zamiast I sekretarza będzie nosił tytuł przewodniczącego.

Kolejne spotkania odbędzie się w przyszłą sobotę. Zapadnie wówczas ostateczna decyzja co do nazwy partii. Przypuszcza się, że zgromadzenie to poprze również propozycję zwolnienia wolnych, wielopartyjnych wyborów na dzień 6 maja.

Radykalne zmiany stanowią desperacką próbę ratowania partii przed całkowitą porażką w wyborach. Wraz z ujawnianiem nowych skandali finansowych i nadużyć władzy przez niedawnych liderów, spada liczebność partyjna. Dwa miesiące temu partia liczyła 2,3 miliona członków. Obecnie posiada 1,7 miliona członków i krzywa ta

idzie w dół. Partia powstała w przymusowej sytuacji z partii komunistycznej i socjal-demokratycznej w 1946 roku i od tego czasu znana jest jako Partia Socjalistycznej Jedności. Spekuluje się, że partia może ulec rozbięciu bądź podziałowi na dwie oryginalne partie.

Delegaci na kongres postanowili stworzyć nową platformę. Partia będzie kierować się zasadami demokratycznymi z pełnym uwzględnieniem praw człowieka. Kongres wydał oświadczenie o przeprosinach skierowanym do społeczeństwa NRD za przestępstwa popełnione przez byłych przywódców, którzy stworzyli sytuację "zagrożającą obecnie istnieniu państwa", przez co należy rozumieć perspektywę zjednoczenia Niemiec. Komuniści są temu przeciwni.

Michał Gorbaczow przeprowa-

dził z Gysi pierwszą rozmowę telefoniczną w niedzielę. Wyraził pełne poparcie Moskwy dla stanowiska komunistów, z uznaniem mówił o ich determinacji utrzymania NRD jako państwa suwerennego i zgodził się na spotkanie z nowym przywódcą wschodniemieckich komunistów.

Agencja ADN nie wspominała, czy Gorbaczow rozmawiał z Gysi na temat rosnących nacisków zarówno ze strony Bonn jak obywateli Wschodnich Niemiec na rzecz zjednoczenia obu państw. Można się jednak domyślać, że zagadnienie to stanowiło główny temat ich rozmowy.

Gysi i premier Hans Modrow odrzucili pomysł zjednoczenia. Jednakże Modrow poparł proponowane przez kanclerza RFN, Kohla zasady stworzenia niemieckiej konfe-

(eg)

Wstępna zgoda na zjednoczenie

Krok bliżej do integracji ekonomicznej Wspólnoty Europejskiej

Strasbourg, Francja (UPI) — Podczas piątkowych obrad europejskiej Wspólnoty Gospodarczej na temat ekonomicznej integracji kontynentu kanclerz RFN, Helmut Kohl wymógł aprobatę zasad zjednoczenia obu państw niemieckich.

W oświadczeniu na temat politycznej sytuacji w Europie Wschodniej, Kohl umieścił propozycję o podjęciu wysiłków na rzecz pokojowego porządku w Europie, w której "Niemcy mogą odzyskać jedność poprzez uznanie ich prawa do samookreślenia".

Przywódcy Francji i Włoch wystąpili z poprawką do tego projektu, żądając pominięcia słów "samo-określenia" i zastąpienia ich formułą o swobodzie wypowiedzi "pozwolonej woli".

W przeddzień spotkania na szczycie rozpowszechniły się pogłoski o przygotowaniu Kohla do odsunięcia terminu międzynarodowej konferencji, poświęconej zagadnieniu opracowania projektu wspólnej waluty i centralnego banku państw

EWG. Mówiono, że Kohl pragnie odsunąć tę sprawę by oddać się realizacji swego planu o stworzeniu niemieckiej konfederacji. Pogłoski okazały się słuszne. Kanclerz nie ukrywał, że zgodzi się na ustalenie terminu konferencji na przyszły rok w zamian za wstępną zgodę na zjednoczenie Niemiec.

Z wyjątkiem W. Brytanii wszystkie państwa członkowskie głosowały za zwolnieniem konferencji w terminie proponowanym przez prezydenta Francji, Mitterranda, czyli na koniec 1990 roku. Wprowadzenie centralnego systemu bankowego i

wspólnej waluty wymaga zmiany treści Traktatu Rzymskiego z 1957 roku, stanowiącego podstawę powołania Wspólnego Rynku.

Przewodniczący WG Jacques Delors i prez. Mitterrand uzależniają przyszłe stosunki i zbliżenie do Europy Wschodniej od wcześniejszego zawarcia unii politycznej i ekonomicznej państw zachodnich. Delors — jak twierdzi — z uwagą obserwuje rozwój wypadków w tych państwach z nadzieją i niepokojem, czy zdołają osiągnąć demokrację, pluralizm, wolność i dobrobyt.

(eg)

Gwałtowna demonstracja w Nowym Jorku

Nowy Jork (CT) — Około 4,5 tys. uczestników liczyła demonstracja, jaka miała miejsce w niedzielę w pobliżu kościoła św. Patryka w Nowym Jorku.

Amerykański kardynał John O'Connor zmuszony był przerwać Msze.

Z dotychczasowych doniesień wynika, iż przynajmniej 111 osób znalazło się w areszcie.

Jeden z uczestników demonstracji stał w kolejce do otrzymania Komunii św., następnie komunii nie przyjął i rzucił ją na podłogę. Ten człowiek także został aresztowany.

Wzdłuż 5-tej alei w Nowym Jorku przed katedrą św. Patryka protestowało ponad 4,5 tys. osób wykrzykujących hasła w rodzaju "Ograniczcie swoje dogmaty" lub "Nauuczcie młodych ludzi bezpiecznego uprawiania seksu."

(ak)

Opozycja bułgarska

Sofia (CT) — Dziesiątki tysięcy Bułgarów domagało się w niedzielę w stolicy przyspieszenia zmian demokratycznych, a w tym usunięcia z konstytucji gwarancji monopolu partii komunistycznej oraz rezygnacji całego Komitetu Centralnego.

Treść i ton żądań wskazywały na rosnące zdecydowanie opozycji bułgarskiej, która kilka miesięcy temu jeszcze nie istniała.

Nowo powstały Związek Sił Demokratycznych porzuca dotychczasową ostrożność i powściągliwość i — tak jak ruchy prodemokratyczne w innych krajach — żąda natychmiastowego rozszerzenia swobód jednostkowych i przebudowy gospodarki.

Mówcy na wiecu, w którym uczestniczyło około 50 tysięcy ludzi, wyrażając zadowolenie z rezygnacji Todora Żiwkova, ostrzegali nowego prezydenta Petara Mladenova przed zamykaniem uszu na głos narodu.

Padają żądania postawienia Żiwkova przed sądem oraz wprowadzenia wielopartyjnego systemu politycznego.

Kwestia poprawki konstytucyj-

nej polegającej na usunięciu artykułu i gwarantującego wiodącą rolę partii będzie dyskutowana w tym tygodniu na sesji Komitetu Centralnego, a następnie przez niekłnięte dotychczas zmianami — Zgromadzenie Narodowe. (kc)

Z ostatniej chwili.

Berlin Zach. (Reuter) — Dziś doszło do pierwszego od 1971 r. spotkania ambasadorów 4 państw sojuszników z okresu wojny. Rozmowa dotyczyła spraw związanych z sytuacją podzielonego Berlina i przyszłości Niemiec i świadczy o powadze, z jaką traktuje się nowy rozwój wypadków oscylujących w kierunku zjednoczenia Niemiec.

Zainicjowane przez sowieckiego ambasadora Wiczesława Koczemasowa rozmowy odbyły się w budynku, który tuż po wojnie był siedzibą władz kontrolujących całe Niemcy. W spotkaniu wziął udział ambasador USA w RFN, Vernon Walters, ambasador W. Brytanii sier Christopher Mallaby i ambasador francuski Serge Boidevaix. (eg)

Husak zrezygnował po zaprzysiężeniu nowego rządu

Żołnierze usuwają drut na granicy z Austrią

Praga (UPI, CT) — Ludność Czechosłowacji celebrowała powstanie pierwszego od 41 lat rządu, z komunistami w mniejszości. W niedzielę, zaraz po zaprzysiężeniu gabinetu premiera Mariana Calfa, prezydent Gustav Husak złożył rezygnację.

W skład nowego, 21-osobowego rządu weszło — razem z Calfą — dziesięciu komunistów, dwóch członków Partii Socjalistycznej, tyłuż samo z Partii Ludowej i siedmiu nie należących do żadnej partii, lecz związanych ideowo z opozycyjnym

ruchem Forum Obywatelskie. Dzwony i fabryczne syreny rozbrzmiewały radosną nutą w całym kraju w poparcie reform politycznych i ekonomicznych.

Na swej pierwszej konferencji prasowej, już w charakterze premiera, Calfa, który brał udział w 3-dniowych, niezwykle intensywnych rozmowach z reprezentantami wszystkich sił politycznych, zapewniał, iż w swej pracy będzie kierował się dobrem państwa i jego obywateli biorąc pod uwagę ich opinie i traktując wszystkie partii,

jak równoprawnych partnerów.

Na pytanie, czy nie sądzi, że w opozycji może nadal uważać, że w rządzie zasiada zbyt wielu komunistów, Calfa wyjaśnił, iż dwóch z nich: pierwszy wicepremier Valtr Komarek i wicepremier Vladimir Dlouhy, przewodniczący państwowej komisji planowania, zostali wcieleni do rządu na życzenie Forum Obywatelskiego, któremu służyli podczas debat jako doradcy.

Calfa przedłożył również otwarte zaproszenie o powrót do kraju dla (Ciąg dalszy na str. 7-8)

Gorbaczow grozi rezygnacją

Moskwa (Reuter, CT) — Prezydent Michaił Gorbaczow ostrzegł kierownictwo partii, że może utracić władzę, tak jak się to stało w kilku krajach bloku wschodniego oraz zaferował swoją rezygnację, gdy przedstawiciele ugrupowania konserwatywnego skrytykowali jego ustępstwa wobec Zachodu oraz żądali zwolnienia tempa "pierestrojki".

Gorbaczow przemawiał w sobotę na zamkniętym posiedzeniu Komitetu Centralnego partii. Agencja Tass opublikowała tekst jego wystąpienia, w którym przypomniał on, że "bratnie partie przestały rządzić w Polsce i na Węgrzech. Nasi przyjaciele w NRD i Czechosłowacji w znacznej mierze utracili swoje pozycje".

"Prawda, o której tak często mówimy w ostatnich kilku latach, potwierdziła się jeszcze raz: —

stwierdził — Kiedy zwleka się z rozwiązaniem nabrzmiałych problemów, ekscesy stają się nieuniknione".

Szef partii estońskiej Vaino Valjas powiedział w wywiadzie telewizyjnym, że Gorbaczow podczas zamkniętej sesji KC zagroził ustąpieniem, ale większość zebranych poparła go i wyraziła przekonanie, że tempo pierestrojki nie powinno ulec zwolnieniu.

Sobotnie spotkanie odbywało się w atmosferze zdominowanej problemami pogarszającego się stanu gospodarki, ciągłych niepokojów etnicznych i tendencji separatystycznych oraz zagrożenia dla monopolu władzy partii wobec żądań rewizji konstytucji.

Litewski parlament w ubiegłym tygodniu przyniatającą większość głosów usunął ze swojej konstytucji klauzulę jednopartyjności i

Kablówka TV dla Polaków

Washington (CST) — Polscy telewidzowie będą wkrótce mogli oglądać programy włoskie, francuskie, amerykańskie i sowieckie, dzięki przedsięwzięciu typu "joint venture", która pokryje Polskę siecią TV kablową.

Nowy system doda do polskich dwóch skromnych programów państwowych 18 stacji, m.in. amerykański całonocny program wiadomości, program sportowy i wideo-muzyczny.

Koszt telewizji kablowej będzie się wahał od 8,5 dol. za podstawowy siedmiokanałowy program, do pełnego serwisu w cenie 22,5 dol. miesięcznie.

Oplaty będą przyjmowane wyłącznie w twardej walucie. (kc)

Bawaria zaprasza prez. Busha

Monachium (Reuter) — Władze bawarskie zaprosiły prez. Busha na wizytę i inspekcję swych granic z NRD, sądząc, że jego obecność zachęci Niemcy Wschodnie do usunięcia ogrodzenia z kolczastego drutu. (eg)

